
法规介绍

关于《金融保险企业财务制度》的几个问题

蔡尚金

经国务院批准，财政部正式颁布了《企业财

务通则》和《企业会计准则》，并从 1993 年 7 月

1 日起正式实施。为了贯彻执行“通则”和“准

则”，财政部将陆续发布十大行业的企业财务制

度和相应的行业会计制度。其中，《金融保险企

业财务制度》已正式发布，为使金融保险企业及

其财务主管部门贯彻和执行好新制度，现将该

制度中的几个问题作一简介。

1
.
新制度对属于金融保险行业的所有企业

的财务制度进行了统一规范，有利于企业公平

竞争。就目前的情况而言，包括了三个方面的统

一：一是统一了全民、集体和外商投资等不同所

有制企业的财务制度；二是统一了股份有限公

司、有限责任公司等不同组织形式企业的财务

制度；三是尽可能地使我国企业财务制度与国

际惯例相统一或相衔接，实现企业财务管理的

科学化和规范化。

按照改革后的金融保险企业财务制度的规

定，制度的具体实施范围包括三大类型的企业：

一是各种类型的银行，包括国家专业银行、区域

性银行、股份制银行、外资银行、中外合资银行

以及其他综合性的银行；二是各类保险公司，包
括全国性保险企业、区域性保险企业、股份制保

险企业、外资保险企业、中外合资保险企业以及

其他专业性保险企业；三是除上述银行、保险企

业以外的各类非银行金融企业，包括城市信用

社、农村信用社、各类财务公司以及其他从事信

托投资、租赁、证券交易等业务的专业性和综合

性的各类非银行金融企业。上述三大类型的金

融保险企业所属的非金融保险企业，分别执行

相应行业的财务制度。另外，改革后的新制度规

定：“企业应在办理工商登记之日起三十日内，

向主管财政机关提交企业设立批准证书、营业

执照、合同、章程等文件的复制件。企业发生迁

移、合并、设立分支机构以及其他变更登记等主

要事项，在依法办理手续之日起三十日内，向主

管财政机关提交有关的变更文件复制件”。这样

规定，主要目的是理顺企业的财务关系。

2.实行资本保全原则，建立企业资本金制

度。建立资本金制度是我国企业资金管理的重

大改革。按照资本保全和完整的原则，规定企业

固定资产盘盈、盘亏、转让、报废、毁损发生的净

损益以及计提折旧不再增减资金，而直接计入

当期损益；企业对外投资及资产评估所发生的

差额，分别作增加资本公积金和增加损益处理。

在实行企业资本保全原则的同时，根据金融保

险企业的特点，为促使企业保持一定的资本流

动性，对金融、保险企业资本金中固定资产净值

所占的比重分别规定了最高控制比例。目前，银

行固定资产（含职工宿舍）占其资本金（国家信

贷基金、固定基金、更改资金余额等）的比重大

致在 20%上下，保险公司已接近 50%，其他非

银行金融企业的这一比重也较高。为兼顾我国

银行、保险以及其他非银行金融企业的现状，新

制度中规定，银行的这一比重不超过 30% ，保

险企业和其他非银行金融企业不超过 50%。外

资银行和中外合资银行及保险企业因国家有关

法规已另有规定，故维持现行规定。

3.改革成本管理制度。一是根据权责发生

制的要求，建立了坏帐准备金制度，规定金融保

险企业可按照年末应收帐款余额的 3‰计提坏

帐准备金，以强化企业风险意识，促使企业及时

处理坏帐损失；二是根据金融保险企业成本管

理的特性，对成本中的一些特定费用项目，如业
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务宣传费、代办手续费、防灾费、业务招待费等

继续维持比例控制，其中业务宣传费和业务招

待费按照银行、保险和其他非银行金融企业的

不同情况从比例上分别作了规定；三是规范企

业低值易耗品摊销办法，取消“五五”摊销办法，

简化核算手续。此外，还对部分成本开支项目进

行了一些调整。

4.改革企业折旧制度。企业固定资产折旧

年限在现行折旧年限的基础上平均缩短 20一

30%，以提高企业折旧水平，促进企业技术进

步；对现行固定资产分类进行了调整，简化分

类；制定各类固定资产折旧年限的弹性区间，允

许企业在国家规定的幅度内，确定加速折旧幅

度；对企业特定固定资产实行加速折旧办法，允

许企业按照国家规定，选择具体的折旧办法。同

时，取消了现行固定资产修理费按 4%比例预

提的办法，改为按实列支，其中修理费发生不均

衡、数额较大对企业当期成本影响较大的，可以

实行预提或者待摊的办法，并报主管财政机关

备案。

5.改革企业利润分配制度。目前，银行、保

险企业实行利润留成办法，留成比例根据企业

的不同情况由财政部分别核定，利润分配办法

很不一致，改革以后，企业的实现利润一律先照

章纳税，税后利润按照国家规定的比例计提法

定盈余公积金，然后，按照企业不同的组织形式

进行分配。
6.采用国际通用的财务报表体系，建立新

的经营、效益状况考核指标。企业对外报告的财

务报表按国际通行的做法，改为资产负债表、损

益表（利润表）和财务状况变动表等主要财务报

表，以充分揭示企业所有者权益、负债情况，及

企业产权关系，企业经营成果和资金增减变动

情况，简化报表工作。新建立的考核指标主要

有：流动比率、资本风险比率、固定资本比率、利

润率、资本金利润率、成本率、费用率和赔付率。

除上述考核指标以外，企业还可以根据需要，另

外选择其他指标进行考核和分析。

小资料

香港的 会计师资格晋升
蒋晓蕙

香港颁发会计师资格证书的唯一法定机构是香港

会计师公会。香港会计人员一般分为：普通会计员、高

级会计员、会计师。会计师又分为执 业会计师和非执 业

会计师。只有执业会计师才能开办会计师事务所。非执

业会计师为其任 职机构服务；执 业会计师不隶属任何

行政机构，但港府法例授与其较大权力，以 发挥其在经

济运转中的监督职能。1992年初，香港有会计师 6 144

人，其中 1 399 人是执业会计师。
在香港，会计师的作用很重要，想成为会计师的人

当然很多。如何 才能成为会计师呢？其途径是：（一）申

请成为香港会计师公会开办的学校的注册学生；（二）

参加会计师公会举办的会计师资格考试（要有预科学

历者）；（三）经过若干年会计工作实务后由 香港会计师

公会颁发会计师资格证书。由此 可知，香港会计师公会

在晋升会计师中起着极 重要的作用。每年 6 月和 12

月，会计师公 会举办会计师资格统 一考试，考试以 前，

会计师公会开办一些课程，并备有教材，供应考者学习

进修。考试分三阶段 18 门课程。第一阶段考会计学、经

济学、法律等 5 门课程；第二阶段 考公 司法、税法、成本

及管理会计等九门课程；第三阶段 考高级金融会计、金

融管理、审计与调查、高级税法等 4 门课程。通过统一

考试后，还需有 3—5 年会计工作实务经验（大专毕业

生三年、预科生五年），才能正式取 得会计师资格。统一

考试的 18 门课程中，港府认可的大专毕业生可免考 第

一阶段课程；如曾在大专学过第二阶段的部分课程，并

合格者，还可免考第二阶段部分课程；但 第三阶段课程

不得免考。

由 于香港会计师 资格统一考试，是由香港会计师

公 会与英国会计师公会联合举办的。取得会计师资格

成为香港会计师公 会会员自然成为英国会计师公会会

员。
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